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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá výzkumnou kompetencí jako součástí profesního standardu

učitele. Práce je rozdělená na dvě části. Teoretická část se zabývá kompetencemi učitele,

zvláště pak výzkumnou kompetencí jako součástí Standardu učitele, který je definován

v Kariérním systému učitele. Popisuje učitelský výzkum a v souvislosti s ním je

zmíněno i profesní badatelství (professional inquiry) praktikované učiteli, jeho

charakteristika a využití v praxi učitelů. V oblasti učitelského výzkumu se práce

zaměřuje na akční výzkum ve školství. V praktické části je popsán kombinovaný

výzkum, kde jako výzkumný nástroj je zvoleno dotazníkové šetření a následně

polostrukturovaný rozhovor. V závěru jsou získaná data porovnána s hlavní výzkumnou

otázkou a následně vyhodnocena.

KLÍČOVÁ SLOVA:

výzkumná kompetence, standard učitele, učitelský výzkum, profesní badatelství, akční

výzkum
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ABSTRACT:

This dissertation is addressing research competence as part of teacher professional

standard. Thesis is divided into two parts. Theoretical part deals with teacher

competencies especially with research competency as part of Teacher standard which is

defined in Teacher career system. It describes teacher research and in line with it is also

mentioned professional inquiry used by teachers, its characteristics and application in

teachers practice. In the field of teacher research it is focusing on action research in

education system. Practical part is describing combined research where questionnaire

and following interview are used as research tool. In closing part are compared collected

data with main research question and evaluated.
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research competency, teacher standard, teacher research, professional inquiry, action
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1. Úvod

Změny, které probíhají v českém školství, kurikulární reforma, zavedení Rámcových

vzdělávacích programů, nesou s sebou zvýšené nároky na profesionalitu učitele. Pokud

má být učitel odborník ve vzdělávání, musí neustále rozvíjet svoje znalosti, hodnotit

nové postupy, zavádět změny do vzdělávacího procesu. Předpokladem k tomu je

nejenom znalost teorie, vlastní pedagogická praxe, ale i znalost výsledků realizovaných

výzkumů a následně i schopnost učitele generovat nové poznatky v rámci učitelského,

akčního výzkumu. Výzkumná kompetence se stává důležitou součástí profesního

standardu učitele. Umožňuje učiteli, aby zkoumal vlastní pedagogickou činnost, a na

základě tohoto zkoumání ji zlepšoval. Ve své praxi se učitel setkává s problémy, které

musí řešit a na které ho nikdo nepřipravil. Ne vždy se dají tyto problémy vyřešit

konzultací s kolegy nebo studiem odborné literatury, případně školením v rámci Dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků. Někdy musí učitel sám přijít na kloub, jak tento

problém co nejlépe řešit. K tomu využívá postupů, které mají charakter vědeckého

výzkumu.

Cílem práce je zjistit, jestli učitelé v současnosti chápou výzkumnou kompetenci jako

nezbytnou a užitečnou součást své pedagogické práce.

Výzkumnou kompetencí v této práci rozumím schopnost učitele řešit pedagogické

problémy s využitím vědeckých metod a také schopnost zkoumat svoji pedagogickou

činnost.

Prostřednictvím výzkumného šetření se pokusím popsat, do jaké míry učitelé využívají

výsledky výzkumu ve své práci a zda i oni sami používají pro zlepšení výuky některé

badatelské postupy (professional inquiry). Ve své práci hledám odpovědi na otázky:

Potřebují učitelé ke své práci výsledky výzkumu?

Jsou učitelé kompetentní výsledky výzkumu použít, pracovat s nimi ke svému

prospěchu, k prospěchu svých žáků?

Jaké kompetence má mít učitel, aby byl schopen pracovat s výsledky výzkumu?
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Zajímá vůbec učitele pedagogický výzkum?

Jaké typy pedagogického výzkumu znají a používají?

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem chtěla zjistit, zda je výzkumná kompetence v

současnosti pro učitele nezbytná. Přináší výzkum ve vzdělávání informace, pomocí

kterých učitel zlepšuje svoje edukační schopnosti? Je schopen aplikovat výsledky

výzkumu do praxe? Zná učitel výsledky výzkumu a pracuje s nimi?

V první – teoretické části své práce se věnuji pedagogickému výzkumu a jeho

charakteristice. Také se zmiňuji o problémech v oblasti spojení teorie s praxí. Popisuji

vývoj a změny v učitelské profesi v souvislosti se změnami ve společnosti, nové trendy

a požadavky na učitelskou profesi, se kterými souvisí změny v profesním standardu

učitele. Zmiňuji se o požadavku definovat kompetence učitele v měnícím se systému

školství. Představuji výzkumnou kompetenci jako součást profesního standardu, který je

definován v Kariérním systému učitele. Popisuji učitelský výzkum a důvody, proč se

jím ve školství zabývat. V souvislosti s učitelským výzkumem zmiňuji profesní

badatelství (professional inquiry) praktikované učiteli, jeho charakteristiku a využití v

praxi učitelů. Uvádím i některé badatelské modely, které byly vytvořeny v zahraničí. V

oblasti učitelského výzkumu se zaměřuji na akční výzkum ve školství. Představuji akční

výzkum jako součást učitelské praxe, jeho význam, metody, typy a význam, ale i limity.

Ve druhé – praktické části práce budu provádět kombinovaný výzkum mezi učiteli.

Kombinovat budu kvantitativní a kvalitativní výzkum. V kvantitativním výzkumu

zvolím jako výzkumný nástroj řešení dotazníkové šetření a v kvalitativním výzkumu

následně polostrukturovaný rozhovor. V dotazníkovém šetření se zaměřím na

pedagogický výzkum v práci učitele obecněji – jestli učitelé znají pedagogický výzkum,

jestli pracují nebo někdy pracovali s výsledky výzkumu. Pokusím se zjistit, jestli učitelé

považují výzkum za nezbytný pro svou práci, jestli znají některé typy pedagogického

výzkumu a jaké vlastnosti by podle nich měl mít učitel, který provádí výzkumná šetření.

V polostrukturovaném rozhovoru se zaměřím na výzkumnou kompetenci, jak je

uvedena ve Standardu učitele. Výsledky šetření se pak pokusím analyzovat.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Učitelství jako profese

V současné době se profese učitele dynamicky proměňuje v závislosti na změnách ve

společnosti, a to hlavně v oblasti struktury vzdělávacího systému. Potřeby na trhu práce,

vzdělávací politika, populace, rozvoj regionů, to všechno určuje i změny ve vzdělávání

a přístupu ke vzdělávacímu procesu. Proměna společnosti v učící se společnost určuje

význam učitelského povolání. Pedagogičtí pracovníci se stávají tvůrci kurikula, jsou

zodpovědní za efektivitu vyučování, za výsledky svého výchovně-vzdělávacího

působení.

Dnešní pojetí učitele vyžaduje, aby učitel nebyl jenom aktérem, který provádí výuku,

ale musí být profesionál, který v oblasti předávání informací žákům čerpá z nových

informací, poznatků z oblasti psychologie, didaktiky, pedagogiky. „...profesionalita

učitele se zakládá na znalostech, dovednostech a kompetencích, které z něj činí tvůrce

edukačního dění, schopného své pedagogické jednání vyložit, zdůvodnit, obhájit,

zdokonalit...“ (Helus, Bravená, Franclová, 2012, s. 42)

Do popředí se dostává měnící se role učitele, vyžadující nové profesní znalosti, které

určují kvalitu dnešního učitele. Význam kvalitního školního vzdělání jako základu pro

celoživotní učení se zvyšuje.

„Zvyšování kvality ve vzdělávání a s tím související snaha o zvyšování kvality učitelů je

jedním z klíčových cílů vzdělávací politiky ve většině vyspělých zemí, o čemž svědčí i

pozornost, která je tomuto problému věnována v mezinárodních dokumentech UNESCO,

OECD, Evropské komise.“(dokument MŠMT, 2009)

V Lisabonské deklaraci z roku 2000, která vyzývá k ekonomickému a sociálnímu

zkvalitnění zemí EU, je zahrnuta podmínka proměny funkce školy, a tím i funkce a role

učitele. To se má projevit jak ve změně pojetí role učitele, ale také ve vzdělání, přípravě

učitele na povolání. Vyvstala nutnost obohatit pregraduální přípravu o další dovednosti,

prostřednictvím kterých by měl učitel zvládat určité klíčové kompetence.
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Celá řada studií se pokusila na základě výzkumů identifikovat kompetence (znalosti,

dovednosti, hodnoty, postoje a osobnostní předpoklady), které charakterizují kvalitní,

efektivní učitele. Na základě charakteristik klíčových prvků kvality učitele byly v


[…]


zabývají výzkumným šetřením a řešením problémů v oblasti pedagogiky?

Bohužel, co se týče týmové spolupráce, učitelé nedokážou organizovat ve školách

kooperující pedagogické týmy. Jenom 8 dotazovaných odpovědělo, že takový tým na

jejich škole pracuje a 2 připustili, že někdy v minulosti existoval. Nikdo neoznačil

možnost, že by sám byl členem takového týmu. V rozhovorech 3 respondentky řekli, že

mají zkušenost s prací v týmu, pouze 2 však přiznaly, že týmová práce u nich funguje.

Jedna připustila, že týmy vytvářejí, ale týmová práce je prakticky nulová.

Učitelé se mohou učit z toho, co vidí u svých spolupracovníků a zlepšit své vlastní

odborné dovednosti tím, že budou začleňovat nové ideje do svých navyklých způsobů

myšlení. To vše ve svůj vlastní prospěch a ve prospěch celé učící se komunity.

Učitelé si neuvědomují, že při společném řešení problému si mohou předávat svoje

zkušenosti a dovednosti a tím se vzájemně obohacovat. Hledání společného řešení

rozvíjí kreativitu. Práce v týmu zvyšuje sebevědomí, zlepšuje komunikaci, snižuje

riziko neúspěchu. Učitelé si neuvědomují, že vzájemná spolupráce vede nejen k

efektivnější výuce žáků, ale i k jejich dalšímu profesnímu rozvoji. Český učitel je spíše

vlk-samotář, který se uzavře ve své třídě a velmi nerad nechává nahlédnout pod

pokličku své práce.
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Odpověď na VO4: Učitelé ve většině případů nedokážou vytvářet kooperující školní

týmy.

Výzkumný problém, který jsem v úvodu této práce zformulovala, a na který jsem se

snažila najít odpověď, zní: „Chápou v současnosti čeští učitelé výzkumnou kompetenci

jako nezbytnou a užitečnou součást své pedagogické práce?“

Odpověď na tuto otázku jsem hledala jak v dotazníkovém šetření, tak i v

polostrukturovaných rozhovorech s respondenty. Podle výsledků z výzkumu je zřejmé,

že učitelé se ve většině případů výzkumným šetřením nezabývají, pokud není nutnou

součástí jejich praxe. Výzkumná práce učitelů vyžaduje hlubokou reflexi, sebekritiku a

změnu v jednání. Z výsledků vidíme, že učitelé jsou schopni kriticky nahlížet na svou

práci, jsou schopni identifikovat problém a najít řešení, nebo se alespoň pokusit změnit

přístup. Minimum učitelů se zajímá o výzkum z vlastního zájmu, nebo pracuje s

výsledky výzkumu pro zlepšení a obohacení své práce. Učitelé pravděpodobně raději,

než by něco „zkoumali“, volí možnost poradit se, prodiskutovat problém s kolegou. Jak

je vidět z odpovědí, méně než třetina dotazovaných reflektuje svou práci, hledá způsob

jak výuku zlepšit, nespokojí se s nevyhovujícím stavem. Ve většině případů ale hledá tu

nejrychlejší a nejméně časově náročnou činnost. S tím souvisí i znalost metod a technik

vědecké práce a výzkumného šetření, kde z nabízených možností respondenti nejčastěji

vybírali dotazníkové šetření. Akční výzkum jako možnost výzkumného šetření ve třídě

nezmínil ani jeden z respondentů.

Výsledky výzkumu ukazují na fakt, že v současnosti je výzkumná kompetence pro

české učitele pojem neznámý, a tak ji považují za nepotřebnou a neužitečnou součást

svého profesního života.
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5. Doporučení pro Management vzdělávání

Škola jako sociální instituce se s celou společností nachází ve stádiu proměny, kdy je

nutné změnit role a zavedené vzorce chování. Politické programy a dokumenty vyzývají

ke zvyšování kvality vzdělávání a k vnitřní. Tato proměna je chápána jako „...komplexní

proces, zasahující spektrum činností, nových úkolů, vytváření nových mechanismů

fungování, zejména při řízení změny, posilování týmové práce školy, vytváření nové

koncepce, společné vize rozvoje a sebereflexe.“ (Walterová, Starý, 2006, s. 79–80)

Problémy fungování a vnitřní proměny školy se zabývá řada výzkumných projektů

zahraničních (projekt OECD Schooling for Tomorrow); u nás je to zejména Bílá kniha

MŠMT ČR, schválená vládou jako Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice.

„Tam, kde je změna, inovace a zlepšování podpořeno bohatým a logicky promyšleným

programem vzdělávání personálu školy, tam je pravděpodobně výsledkem udržitelná a

zvládnutelná změna.“ (Schollaert, Jones, Leenheer, 2006, s. 63)

Výzkumná práce pedagogů je velmi vhodnou metodou učitelova učení, protože ho

zapojuje do autentické a smysluplné aktivity při zkoumání svých vlastních postupů.

Výzkumná práce, kdy učitelé sami provádějí výzkum a osvojují si jej, je především o

interaktivním učení a spolupráci, jde o proces vyžadující hlubokou reflexi. Tudíž je to

velmi efektivní způsob účinného odborného růstu, který by měl být začleněn do plánů

rozvoje zaměstnanců školy a jejich odborné učební aktivity.

Výzkumná práce učitelů se tak může stát hnací silou změny ve vzdělávání. Management

školy, kterému záleží na rozvoji jeho organizace, bude podporovat výzkum učitelů a

využívat jej ve prospěch školy jako učící se organizace. Proto je důležité, aby byl

informovaný o všech možnostech zvyšování kvality, kdy výzkum učitelů, jak jsem jej

představila v této práci, je bezesporu jednou z kvalitních a účinných možností. A to

může být jedním z témat vzdělávání školských manažerů v Centru školského

managementu.
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