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Indikátory kvality záv ěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

ro
zh

od
ně

an

o

2
–

sp
íš

e
an

o

3
–

sp
íš

e
ne

4
-

ro
zh

od
ně

ne

Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní
analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či ur čitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Téma zaměřené na výzkumnou kompetenci jako součástí profesního standardu učitele.
� Výsledky DP jsou použitelné pro výukové potřeby Managementu vzdělávání a pro

rozvoj oboru
� Velmi dobrá struktura práce
� Volba a množství odborných zdrojů, zahraniční zdroje

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

� Zpracovaná data v analytické části by mohla být hlouběji analyzována

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, s jakými problémy se učitelé setkávají při realizaci „své výzkumné

kompetence“.

2. Jaké opatření nebo změny byste z výsledků analýzy navrhla pro MŠMT pro

vzdělávání směřující ke zkvalitnění výzkumných kompetencí učitelů.

V Praze dne 23.8.2015

Jana Marie Šafránková, doc. PhDr., CSc.